■ Le tableau ci-dessous récapitule les valeurs comptables des actifs « droit d’utilisation » au 1er janvier et au 30 juin 2019 :

En milliers d’euros Immeubles
Équipements

productifs et véhicules Total

Solde au 1er janvier 2019 34,0 6,3 40,3
Solde au 30 juin 2019 39,2 5,5 44,7

 ■ Le rapprochement avec la dette de loyer présentée avant l’application de la norme dans les engagements hors bilan est présenté
ci-dessous

Engagement hors bilan immobilier au 31 décembre 2018* 32,9
Effet de l’actualisation -8,9
Différences dans les durées retenues liées aux options de résiliation et de prolongation
dont l’exercice est raisonnablement certain 8,9
Contrats mobiliers et autres 7,4
Dette de loyer au 1er janvier 2019 40,3
*   Les engagements hors bilan de location publiés fin 2018 représentaient le montant des loyers immobiliers futurs certains jusqu’à l’échéance des baux avant éventuels

renouvellements. Etaient notamment exclus les engagements de loyer sur les équipements productifs et véhicules.
  Principalement chariots élévateurs et véhicules.

Sur le compte de résultat, les impacts de l’application d’IFRS 16 sont les suivants :

En millions d’euros Notes
30 juin 2019

Publié IFRS 16
30 juin 2019

avant IFRS 16

ACTIVITES POURSUIVIES
Chiffre d’affaires consolidé 13 483,7  483,7
Coûts des produits vendus (331,0) 0,6 (331,6)
Marge brute totale 152,7 0,6 152,1
Charges commerciales (40,5) 0,1 (40,6)
Frais administratifs centraux et de recherche (57,4) 0,3 (57,7)
Amortissement des actifs incorporels réévalués (0,7)  (0,7)
Autres charges d’exploitation (0,5)  (0,5)
Résultat opérationnel courant 13 53,6 1,0 52,6
Charges non courantes 12 (3,2)  (3,2)
Produits non courants 12 0,0
Résultat opérationnel 13 50,4 1,0 49,4
Résultat financier (6,1) (1,4) (4,7)
Résultat courant avant impôt 44,3 (0,4) 44,7
Impôts courants et différés 15 (10,6) 0,1 (10,7)
Résultat des activités poursuivies 33,7 (0,3) 34,0
Résultat net des activités destinées à être cédées ou
arrêtées 4 0,0  0,0
RÉSULTAT 33,7 (0,3) 34,0
Attribuable aux :
- Propriétaires de la Société 32,8 (0,3) 33,1
- Participation ne donnant pas le contrôle 0,9  0,9
RESULTAT DE LA PERIODE 33,7 (0,3) 34,0

20  MERSEN  |  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

ANNEXES3 Note n° 2  Principes et méthodes

 ■ Sur le tableau de fl ux, les impacts de l’application d’IFRS 16 sont présentés ci-dessous :

En millions d’euros
30 juin 2019

Publié

IFRS 16
30 juin 2019

avant IFRS 16

Résultat avant impôts 44,3 (0,4) 44,7
Amortissements 24,8 5,5 19,3
Dotations (reprises) de provisions 2,4  2,4
Résultat financier 6,1 1,4 4,7
Plus ou moins-value de cession d’actifs 0,0
Autres (0,1)  (0,1)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant variation du BFR 77,5 6,5 71,0
Variation du besoin en fonds de roulement (46,0)  (46,0)
Impôts sur le résultat payés (5,3)  (5,3)
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles poursuivies 26,2 6,5 19,7
Flux de trésorerie opérationnels des activités arrêtées 0,0
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles 26,2 6,5 19,7
Activités d’investissements
Immobilisations incorporelles (1,8)  (1,8)
Immobilisations corporelles (20,9)  (20,9)
Fournisseurs d’immobilisations 1,9  1,9
Actifs financiers 0,0
Variation de périmètre (12,0)  (12,0)
Autres variations des flux des activités d’investissement (0,1)  (0,1)
Flux de trésorerie provenant des activités d’investissements poursuivies (32,9) 0,0 (32,9)
Flux de trésorerie d’investissement des activités arrêtées 0,0
Flux de trésorerie provenant des activités d’investissements (32,9) 0,0 (32,9)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles et d’investissements (6,7) 6,5 (13,2)
Augmentation/réduction de capital reçue / versée et autres variations des capitaux propres 0,8  0,8
Dividendes nets versés aux actionnaires et aux participations ne donnant pas le contrôle 0,0
Intérêts payés (4,0)  (4,0)
Loyers payés (6,5) (6,5)
Variation de l’endettement 55,9  55,9
Flux de trésorerie provenant des activités de financement 46,2 (6,5) 52,7
Variation de trésorerie 39,5 0,0 39,5
Trésorerie à l’ouverture (note 10) 34,8  34,8
Trésorerie à la clôture (note 10) 74,0  74,0
Variation de périmètre 0,0
Incidence des variations monétaires 0,3  0,3
VARIATION DE TRÉSORERIE 39,5 0,0 39,5

Recours aux jugements et à des estimations
En préparant ces états fi nanciers intermédiaires, la Direction
a exercé des jugements, effectué des estimations et fait des
hypothèses ayant un impact sur l’application des méthodes
comptables et sur les montants des actifs et des passifs, des
produits et des charges. Les valeurs réelles peuvent être
différentes des valeurs estimées.

Les jugements signifi catifs exercés par la Direction pour appliquer
les méthodes comptables du Groupe et les sources principales
d’incertitude relatives aux estimations sont identiques à ceux
ayant affecté les états fi nanciers consolidés de l’exercice clos le